
viernes, 18 de julio de 2025  •  Núm. 81

1/7

2025-02172

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

I - JUNTAS GENERALES DE ÁLAVA Y ADMINISTRACIÓN FORAL 
DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

Diputación Foral de Álava

DEPARTAMENTO DE EQUILIBRIO TERRITORIAL 
Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO

Orden Foral 380/2025, de 1 de julio. Aceptación del cumplimiento de las condiciones impuestas 
en la Orden Foral 200/2025, de 31 de marzo, que aprobó definitivamente con condiciones el 
expediente de la modificación puntual del plan especial de rehabilitación integrada del casco 
histórico de Elciego relativa a la unidad edificatoria 13 de la manzana 14

Por Orden Foral 200/2025, de 31 de marzo, de la diputada foral de Equilibrio Territorial y 
Ordenación del Territorio, se aprobó definitivamente con condiciones la modificación puntual 
del plan especial de rehabilitación integrada del casco histórico de Elciego relativa a la unidad 
edificatoria 13 de la manzana 14.

La citada Orden Foral 200/2025, considerando que las condiciones señaladas no eran sus-
tanciales, estableció que, una vez subsanadas, se elevase el expediente a la diputación foral 
sin necesidad de someterlo a un nuevo trámite de información pública, con el fin de declarar 
su ejecutoriedad y proceder a su diligenciación y publicación.

Con fecha de entrada en el Registro General de la Diputación Foral de Álava del día 7 de 
mayo de 2025, el Ayuntamiento de Elciego remitió el expediente de texto refundido.

En su virtud, haciendo uso de las facultades que me competen, en base a lo dispuesto en 
el Decreto Foral 152/2023, del Diputado General, de 30 de junio, por el que se determinan los 
departamentos de la Diputación Foral de Álava para la legislatura 2023-2027,

DISPONGO

Primero.- Dar por cumplidas las condiciones impuestas en la Orden Foral 200/2025, de 31 
de marzo, de la Diputada Foral de Equilibrio Territorial y Ordenación del Territorio, por la que 
se aprobó definitivamente con condiciones la modificación puntual del plan especial de re-
habilitación integrada del casco histórico de Elciego relativa a la unidad edificatoria 13 de la 
manzana 14.

Segundo.- Depositar la modificación puntual en el Registro Administrativo del Planeamiento 
Urbanístico de Álava.

Tercero.- Publicar la presente resolución en el BOTHA, junto con la normativa urbanística.

Cuarto.- Contra la anterior resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 
directamente recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar del día 
siguiente al de la publicación o, en su caso, notificación de la misma, ante la Sala de dicha Juris- 
dicción del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco.”

Vitoria-Gasteiz, 1 de julio de 2025

La Diputada de Equilibrio Territorial y Ordenación del Territorio
LAURA PÉREZ BORINAGA

La aprobación definitiva del expediente de la modificación puntual del plan especial de reha-
bilitación integrada del casco histórico de rehabilitación integrada del casco histórico Elciego re-
lativa a la unidad edificatoria 13 de la manzana 14, ha sido inscrita en el registro administrativo 
del planeamiento urbanístico de Álava el 8 de julio de 2025, con número de registro 2025/23.



viernes, 18 de julio de 2025  •  Núm. 81

2/7

2025-02172

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CATALOGO DE BIENES Y ESPACIOS PROTEGIDOS DE ELCIEGO DE ELCIEGO (ÁLAVA) 175 
 
 

 
AYUNTAMIENTO DE ELCIEGO. DILIGENCIA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COS ARQUITECTURA 
www.cosarquitectura.es 

 

FICHA INDIVIDUALIZADA 

Catálogo de Protección:     BIEN DE PROTECCION LOCAL-MUNICIPAL 

FICHA Nº 
36 

MUNICIPIO LOCALIDAD Protección  GRADO III 
ELCIEGO ELCIEGO 

IDENTIFICACION DEL EDIFICIO 
nombre común de la edificación: 
Casa señorial en Calle Bebedero nº 8 

Referencia Catastral: Dirección Postal: 
Polígono 12 / Parcela 295 Calle Bebedero nº 8 
Propiedad: Estilo y época: 
PRIVADA. PARTICULARES Edificio residencial en esquina, semiadosado, del siglo XVIII 

FOTOGRAFIAS GENERALES 
 

 
 



viernes, 18 de julio de 2025  •  Núm. 81

3/7

2025-02172

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CATALOGO DE BIENES Y ESPACIOS PROTEGIDOS DE ELCIEGO DE ELCIEGO (ÁLAVA) 176 
 
 

 
AYUNTAMIENTO DE ELCIEGO. DILIGENCIA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COS ARQUITECTURA 
www.cosarquitectura.es 

 

 



viernes, 18 de julio de 2025  •  Núm. 81

4/7

2025-02172

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CATALOGO DE BIENES Y ESPACIOS PROTEGIDOS DE ELCIEGO DE ELCIEGO (ÁLAVA) 177 
 
 

 
AYUNTAMIENTO DE ELCIEGO. DILIGENCIA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COS ARQUITECTURA 
www.cosarquitectura.es 

DESCRIPCIÓN ESTADO DE CONSERVACIÓN 
1:General 
 

INTERÉS ARQUITECTÓNICO, HISTÓRICO 
Y/O FUNCIONAL 

1.1: Volumetría     
Edificio residencial en esquina, semiadosado, de planta baja, dos plantas alzadas 
y bajo-cubierta, con patio lateral ocupado por construcciones en planta baja. 
Tiene además otros dos pequeños patios, uno colindante con la medianería y otro 
central enfrente de la escalera.    

ARQUITECTÓNICO 
 
HISTÓRICO  
FUNCIONAL  

CONSERVACION 
DEFICIENTE/MALA 
INTERES ALTO 
DEFICIENTE 

1.2: Imagen Exterior     
Cubierta a tres aguas con canes sencillos sobre cornisa de piedra labrada y 
acabada en teja cerámica curva. La fachada principal o de acceso es de 
mampostería de piedra con sillares y huecos dispuestos en ejes verticales 
recercados con oreja. Al tener un quiebro se compone como dos fachadas 
independientes enmarcadas por pilastras. La principal consta de un eje vertical de 
huecos donde se encuentra el acceso principal y balcón sobre gran ménsula de 
piedra barroca decorada. La puerta es de madera claveteada. El otro tramo de 
fachada se enmarca también con pilastras, una, la que hace el quiebro, 
compartida con el anterior tramo. Los huecos se distribuyen como en una fachada 
simétrica con tres ejes verticales donde en el central se encuentra el acceso. La 
cornisa es de piedra labrada continua y una imposta sencilla separa las distintas 
plantas. La fachada lateral es de mampostería de piedra, enmarcada por pilastras, 
y huecos recercados con oreja. Tiene una composición simétrica con tres ejes de 
huecos recercados con oreja, e imposta de separación entre plantas. A la altura 
de la cornisa de esta fachada se han abierto huecos pequeños de iluminación del 
bajo cubierta. La cornisa es una imposta más. La fachada a patio es de 
mampostería con balcones en planta primera y balcón corrido en plata segunda 
sujeto por modillones de piedra. Se mantiene la imposta entre plantas. La rejería 
en todas las fachadas es de barrotes verticales sencillos.  

ARQUITECTÓNICO 
 
HISTÓRICO  
FUNCIONAL  

CONSERVACION 
DEFICIENTE/MALA 
INTERES ALTO 
DEFICIENTE 

1.3: Distribución tipológica     
 

 

 

 

 

 

 

ARQUITECTÓNICO 
 
HISTÓRICO  
FUNCIONAL  

CONSERVACION 
DEFICIENTE/MALA 
INTERES ALTO 
BUENO 



viernes, 18 de julio de 2025  •  Núm. 81

5/7

2025-02172

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

CATALOGO DE BIENES Y ESPACIOS PROTEGIDOS DE ELCIEGO DE ELCIEGO (ÁLAVA) 178 
 
 

 
AYUNTAMIENTO DE ELCIEGO. DILIGENCIA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
COS ARQUITECTURA 
www.cosarquitectura.es 

 

Este edificio se ha usado como hotel y aunque actualmente se encuentra cerrado 
el estado de conservación es bueno. Amplia escalera centrada en la planta que 
distribuye todas las estancias alrededor de ella. 
1.4: Distribución estructural     
Estructura de muros de carga y entramados de madera. Cubierta de estructura de 
madera. 

ARQUITECTÓNICO 
 
HISTÓRICO  
FUNCIONAL  

CONSERVACION 
DEFICIENTE/MALA 
INTERES ALTO 
EN USO 

2: Elementos de especial protección     
Se protegen las fachadas principales. 

 

ARQUITECTÓNICO 
 
HISTÓRICO  
FUNCIONAL  

CONSERVACION 
MALA. 
INTERES BAJO 
BAJO 

GRADO DE PROTECCION III.  OBRAS PERMITIDAS. 
1: General.  
Protección conforme a la Ley 7/1990 de 3 de julio, de patrimonio Cultural 
Vasco, Decreto 317/2002, Plan Especial del Casco Histórico de Elciego y 
Plan General de Ordenación Urbana de Elciego. 
 
Inmueble incluido en el ámbito del Casco Histórico como Manzana 14, 
Unidad Edificatoria nº 13, queda protegido, y las actuaciones sobre ellos 
reguladas, por el Plan Especial de Rehabilitación Integrada vigente. 
 

Tipo de intervención: 
RESTAURACIÓN CIENTÍFICA Y 
CONSERVADORA, CONSERVACIÓN 
Y ORNATO, CONSOLIDACIÓN, 
DEMOLICIÓN PARCIAL, 
REEDIFICACIÓN Y REFORMA 
INTERIOR sin que afecte a las 
fachadas principales, AMPLIACIÓN 
Y NUEVA PLANTA. 

1.1: Volumetría   
Permite modificaciones de adaptabilidad a los nuevos usos y costumbres, pudiendo variar su volumetría y la conformación 
de cubiertas acorde a lo especificado en la ficha particular del PERICH. 
 
1.2: Imagen Exterior   
Se conservarán los huecos y elementos de fachada como imagen exterior, prevaleciendo lo dispuesto en la ficha particular 
del PERICH para el tipo de RESTAURACIÓN CONSERVADORA en su Categoría B. 
1.3: Distribución tipológica  
Permite modificaciones de adaptabilidad a los nuevos usos y costumbres.  
1.4: Distribución estructural  
Permite modificaciones de adaptabilidad a los nuevos usos y costumbres. 
2: Elementos de especial protección  
Fachadas  
Tipo de intervención: RESTAURACIÓN CIENTÍFICA Y CONSERVADORA, CONSERVACIÓN Y ORNATO, CONSOLIDACIÓN. 

FOTOGRAFIAS DETALLE 
  
 



viernes, 18 de julio de 2025  •  Núm. 81

6/7

2025-02172

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

RE
VI

SI
ON

 D
EL

 P
LA

N 
ES

PE
CI

AL
 D

E 
RE

HA
BI

LIT
AC

IO
N 

IN
TE

GR
AD

A 
EN

 C
AS

CO
 H

IS
TO

RI
CO

. E
LC

IE
GO

. A
LA

VA
 

 
18

7 

DI
LI

GE
NC

IA
:  

 

M
AN

ZA
NA

 1
4 

  -
-  

UN
ID

AD
 E

DI
FI

CA
TO

RI
A 

13
 

C/
 B

EB
ED

ER
O 

 N
º 8

 

 
ES

TA
DO

 A
CT

UA
L 

 
 



viernes, 18 de julio de 2025  •  Núm. 81

7/7

2025-02172

D.L.: VI-1/1958 ISSN: 2254-8432

www.araba.eus

BOLETÍN OFICIAL DEL TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA

RE
VI

SI
ON

 D
EL

 P
LA

N 
ES

PE
CI

AL
 D

E 
RE

HA
BI

LIT
AC

IO
N 

IN
TE

GR
AD

A 
EN

 C
AS

CO
 H

IS
TO

RI
CO

. E
LC

IE
GO

. A
LA

VA
 

 
18

8 

DI
LI

GE
NC

IA
:  

 

ES
TA

DO
 A

CT
UA

L 
IN

TE
RV

EN
CI

ON
ES

  
 AN

TI
GÜ

ED
AD

:  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  S

ig
lo

 X
VI

II 
 

  

SU
PE

RF
IC

IE
S 

CO
NS

TR
UI

DA
S 

US
O 

Ed
if.

1 
  S

UB
P.

 A
   

   
   

 
Ed

if.
2 

SU
BP

. C
 

Ed
if.

1 
   

   
   

   
  

Ed
if.

2 
P.

 S
OT

AN
O:

 
-- 

-- 
-- 

-- 
P.

 B
AJ

A:
   

   
   

   
   

   
   

  
38

6,
94

 m
2 

10
5 

m
2 

HO
TE

L 
AL

M
AC

EN
 

P.
 P

RI
M

ER
A:

   
   

   
   

   
  

35
2,

77
 m

2 
 

HO
TE

L 
 

P.
 S

EG
UN

DA
:  

   
   

   
   

   
35

3,
85

 m
2 

   
-- 

HO
TE

L 
-- 

P.
 B

AJ
OC

UB
IE

RT
A:

 
35

1,
15

 m
2 

-- 
TR

AS
TE

RO
 

-- 
 Nº

 D
E 

VI
VI

EN
DA

S:
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
   

-- 
 

SU
PE

RF
IC

IE
 P

AR
CE

LA
 V

IN
CU

LA
DA

:  
   

   
 5

91
,4

7 
m

2 
 ES

TR
UC

TU
RA

:  
  

M
ur

os
 d

e 
ca

rg
a 

y 
en

tr
am

ad
os

 d
e 

m
ad

er
a.

 Fo
rja

do
s y

 p
ila

re
s d

e 
ho

rm
ig

ón
 a

rm
ad

o.
 

 FA
CH

AD
A:

   
   

   
  

Si
lla

re
s y

 re
ce

rc
ad

o 
en

 h
ue

co
s 

 CU
BI

ER
TA

:  
   

 
Te

ja
 ce

rá
m

ica
 cu

rv
a 

 AL
TE

RA
CI

ON
ES

:  
 

Añ
ad

id
os

 y
 a

ne
xo

 e
n 

pa
tio

 
 OB

SE
RV

AC
IO

NE
S:

  
Ed

ifi
cio

 d
e 

in
te

ré
s a

rq
ui

te
ct

ón
ico

 u
til

iza
do

 co
m

o 
ho

te
l. 

Ac
tu

al
m

en
te

 e
n 

de
su

so
 

  
 

 ED
IF

IC
IO

 C
AT

AL
OG

AD
O:

 
 

SI
   

 
 

 
 

CL
AS

E 
2.

 E
DI

FI
CA

CI
ON

ES
 P

RO
TE

GI
DA

S 
A 

NI
VE

L L
OC

AL
-  

 
 

 
M

UN
IC

IP
AL

 P
OR

 E
L C

AT
ÁL

OG
O 

 
 

 
 

 
IN

TE
RV

EN
CI

ON
 C

ON
ST

RU
CT

IV
A:

    
 

NI
VE

LE
S:

   
  

1:
  

4B
/8

 (p
at

io
) /

9 
   

(A
rt

. 2
.1

.6
)  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
    

   
    

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2:

   
  

-- 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
   

   
   

   
   

   
    

    
   

   
   

   
   

  
3:

   
1,

3,
4 

 
4:

   
3,

4,
11

,1
2 

 EL
EM

EN
TO

S 
A 

CO
NS

ER
VA

R:
  

Fa
ch

ad
as

 d
el

 e
di

fic
io

 p
rin

cip
al

 
 EL

EM
EN

TO
S 

A 
SU

PR
IM

IR
: 

Añ
ad

id
o 

y 
an

ex
o 

de
l p

at
io

. 
 OR

DE
NA

NZ
A 

PA
RT

IC
UL

AR
:  

   
   

 
TI

PO
 D

E 
ED

IF
IC

IO
:  

   
   

   
   

  
Vi

vi
en

da
/e

qu
ip

am
ie

nt
o 

AL
IN

EA
CI

ON
ES

:  
   

   
   

   
   

   
 

s/
 p

la
no

 
PR

OF
UN

DI
DA

D 
ED

IF
IC

AB
LE

:  
s/

 p
la

no
 

Nº
 P

LA
NT

AS
:  

   
   

   
   

   
   

   
s/

 p
la

no
 

AL
TU

RA
 LI

BR
E:

   
   

   
   

   
   

s/
no

rm
at

iv
a 

AL
TU

RA
 R

EG
UL

AD
OR

A:
   

   
   

 
s/

 p
la

no
 

AC
AB

AD
OS

: 
Ac

tu
al

 
ED

IF
IC

AB
IL

ID
AD

 C
ON

SO
LI

DA
DA

 S
/R

AS
AN

TE
:  

  
1.

43
8,

71
 m

2 
ED

IF
IC

AB
IL

ID
AD

 M
AX

IM
A 

PE
RM

IT
ID

A 
S/

RA
SA

NT
E:

   
   

1.
55

0,
34

 m
2 

DI
FE

RE
NC

IA
 D

E 
ED

IF
IC

AB
IL

ID
AD

:  
   

   
   

   
   

   
   

   
  

11
1,

63
 m

2 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

    
   

   
   

   
   

   
    

 
* 

ED
IF

IC
AB

IL
ID

AD
 M

AX
IM

A 
Q

UE
 P

UE
DE

 IN
CR

EM
EN

TA
R 

LA
 U

.E
D:

 
 1

11
,6

3 
m

2 
 

OT
RA

S 
CO

ND
IC

IO
NE

S 
Po

dr
á 

re
di

st
rib

ui
rs

e 
pa

ra
 d

ar
le

 u
n 

nu
ev

o 
us

o.
 

 Se
 m

an
te

nd
rá

 e
l a

cc
es

o 
pr

in
cip

al
 p

or
 la

 p
ue

rt
a 

qu
e 

ha
y 

ba
jo

 e
l b

al
có

n 
ba

rr
oc

o.
 

 Se
 m

an
te

nd
rá

 lo
s e

je
s d

e 
hu

ec
os

 e
xis

te
nt

es
 y

 si
 se

 a
br

en
 h

ue
co

s n
ue

vo
s e

st
os

 m
an

te
nd

rá
n 

la
 m

ism
a 

co
m

po
sic

ió
n 

de
 e

je
 v

er
tic

al
 e

n 
fa

ch
ad

a,
 co

n 
la

 m
ism

a 
an

ch
ur

a 
qu

e 
lo

s e
xis

te
nt

es
 d

e 
pl

an
ta

 1
ª y

 2
ª. 

La
 

co
m

po
sic

ió
n 

de
 h

ue
co

s e
n 

el
 fr

iso
 so

br
e 

la
 lí

ne
a 

de
 co

rn
isa

 se
rá

 li
br

e,
 m

an
te

ni
en

do
 u

na
 re

la
ció

n 
co

n 
el

 re
st

o 
de

 h
ue

co
s d

e 
fa

ch
ad

a.
 Se

 m
an

te
nd

rá
n 

lo
s d

os
 a

cc
es

os
 d

e 
ca

lle
 B

eb
ed

er
o.

 
 La

 cu
bi

er
ta

 m
an

te
nd

rá
 la

s 3
 a

gu
as

 e
xis

te
nt

es
 co

n 
un

a 
pe

nd
ie

nt
e 

en
tr

e 
32

 y
 e

l 4
4%

, e
n 

la
s t

re
s f

ac
ha

da
s p

rin
cip

al
es

, a
co

m
od

an
do

 lo
s f

al
do

ne
s d

el
 sa

lie
nt

e 
tr

as
er

o 
de

 m
od

o 
qu

e 
la

 lí
ne

a 
de

 a
le

ro
 se

 
m

an
te

ng
a 

co
nt

in
ua

 e
n 

to
do

 su
 p

er
ím

et
ro

. 
Ve

r f
ich

a 
36

 d
el

 C
at

ál
og

o 
de

 B
ie

ne
s y

 E
sp

ac
io

s P
ro

te
gi

do
s t

ra
m

ita
do

 co
nj

un
ta

m
en

te
 co

n 
el

 P
GO

U.
 

 


	_Hlk120532037
	_Hlk124240042
	_Hlk99011241
	_Hlk201579529
	_Hlk95308604
	_Hlk200626775
	_Hlk139291390

